Projeto de Lei (189222075) que abre, termos dos art. 60 e 65 da Lei n° 7.549, de 30 de julho de 2024, ao
Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2025 (Lei nº 7.650, de 30 de
dezembro de 2024), crédito suplementar, no valor de R$ 13.453.414,00 (treze milhões, quatrocentos e
cinquenta e três mil, quatrocentos e quatorze reais).

2. O Crédito suplementar, em favor do Fundo de Assistência Social do Distrito Federal, tem como
objetivo atender os repasses devidos às Organizações da Sociedade Civil – proteção social criança e
adolescente e proteção social demais indivíduos e famílias.

[...]

(LOA/2025 - Lei nº 7.650/2024), no valor de R$ 13.453.414,00, em favor do Fundo de Assistência Social
do Distrito Federal.

1. RELATÓRIO

1.1. Os presentes autos tratam de Projeto de Lei que visa a abertura de crédito suplementar ao
orçamento anual — Lei nº 7.650, de 30 de dezembro de 2024 (LOA/2025) — no valor de R$
13.453.414,00 (treze milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e quatorze reais), em favor
do Fundo de Assistência Social do Distrito Federal.

1.2. Na minuta de Exposição de Motivos, inserida no Memorando 539/2025 -
SEEC/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC (189019620), a proposição é justificada nos seguintes termos:

Excelentíssimo Senhor Governador,